
 

 

 

 

 
Min i s te ro  de l l ’ I s t ruz ione  e  de l  Mer i to  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MOLTENO 
Piazza don Biffi, 1 – 23847  Molteno  ( LC) 

Tel.  031  850358 – C.F. 92058790137 
e-mail uffici: lcic822006@istruzione.it  lcic822006@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsmolteno.edu.it 

 
OGGETTO: Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – 
sotto-azione ESO4.6.A.4.A - Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e 
del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 
Estate).  Titolo Progetto: In rete per te 

 
percorso extracurricolare  “CHE MERAVIGLIA!” - A.S. 2025/26 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-1036     CUP: E64D25002050007 CIG: B9800992A8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 “Piano Estate”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027”; 

VISTA  la candidatura di questa istituzione scolastica prot. n. 3214 del 30 giugno 2025; 

VISTA  la nota prot. n. 120091 del 09/07/2025 di autorizzazione del progetto di cui all’oggetto; 
VISTE  le linee guida e le norme di riferimento per l’attuazione degli interventi a valere sul Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio, prot. N. 3605 del 5 agosto 2025; 
VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 

progetto con inserimento nel P.T.O.F.; 

VISTO  l’incarico di Rup assegnato con decreto del 7 agosto, prot.n. 3626; 
VISTO  il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2025 n. 19 del 21/01/2025; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, 

per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 
anche senza la consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 oggetto: la fornitura consiste nell’acquisto di materiale didattico per la scuola Primaria di Sirone; 
 importo del contratto: € 414,40 (IVA assolta); 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

LCIC822006 - A91F9EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005698 - 09/12/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da prof. MARCO MAGNI

mailto:lcic822006@istruzione.it
mailto:lcic822006@pec.istruzione.it
http://www.icsmolteno.edu.it/


 

 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
CONSIDERATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2023-2026, 

successivamente aggiornato con delibera n. 11 del 17/12/2024; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 21/01/2025 con la quale è stato approvato il Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario corrente; 
VISTO il Regolamento per le Attività Negoziali deliberato dal Consiglio di Istituto in data 29/04/2019 con delibera n. 9; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che il materiale in parola non risulta incluso nelle Convenzioni attive CONSIP S.p.A. ma incluso nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Lasercart s.a.s. di Lecco n. 1799 del 25/11/2025 che risulta congrua per le finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, come stimata dall’area scrivente ammonta a € 
414,40 (IVA assolta); 

VISTO l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che per l'affidamento di un appalto o di una 
concessione le stazioni appaltanti nominano il RUP individuato tra i dipendenti di ruolo anche non aventi 
qualifica dirigenziale e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel 
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;  

RITENUTO che il prof. Magni Marco, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Molteno, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15, comma 2, e il relativo allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis 

della L.7/8/90 n. 241; 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO dei contributi Ministeriali/Comunali/Privati; 
ACCERTATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 414,40 (IVA assolta) e non eccede il 

limite di € 10.000,00;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di materiale didattico  all’operatore 
economico Lasercart S.a.s. di Lecco, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 414,40 IVA 
esclusa; (pari a € 505,57 IVA inclusa); di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi 
dell’art. 32, comma 8 e dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 di nominare il Dott. Marco Magni quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. l'art. 15, 

comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 505,57 IVA inclusa, da imputare su P2-18 FSE- “Programma 
nazionale 21-27” Piano Estate dell’esercizio finanziario 2025; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
     Il Dirigente Scolastico                             

Dott. Marco Magni 

LCIC822006 - A91F9EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005698 - 09/12/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da prof. MARCO MAGNI


		2025-12-10T08:03:13+0000
	MARCO MAGNI




